#### Capl'm nonum.

**I**ter cetera sacrificia  
vnum magnum et sol-

lempie fiebat in festo expiatio-  
nis in quo scilicet caneres fiebant  
de quibus aquam expiationis fa-  
ciebant. quib; per totum annum  
immundos purificabant. **A**ci  
piebantur enim quatuor animalia  
scilicet unus aries. una vitula  
triennis rufa. duo hirci. que om-  
nia ad ostium tabernaculi offere-  
bantur. et ritu mirabili immola-  
bantur. Mittebantur sortes su-  
per hircos. e quibus scilicet unus  
deo aliis vero populo assigna-  
tur. Et quidem ille qui in sorte  
domini eadebat immolabatur.  
**I**lle vero qui populo. assignaba-  
tur in sorte. imprecatis peccatis  
populi super caput eius. per nun-  
ciū ad hoc deputatum in deser-  
tum mittebatur. et ibi liber abi-  
mittebatur et lupis et leonib;  
exponebatur. Alius vero hircus  
una cum vitula rufa mandatur p  
sacerdotē occidi. et sanguine ip-  
sius ipsum tabernaculum inter  
et exterius expiari. Et hoc scz p  
sacerdotem linea tunica femoralib;  
lineis. zona linea. et adari line-  
am dūtum. Et tam propiciator  
um q̄ altare aureum q̄ etiam ip-  
sii velum cum digito tincto san-  
guine septies aspergi. cornu alta-  
ris sanguine tagi et vtricq; paui  
metu interū et exteriū iubebatur  
sanguine cu digito aspergi. Sacer-  
dos enim illa die cu sanguine so-  
lus sancta sanctorum intrabat.  
Et ne visa maiestate dñmōrere  
magnum copiam thuris in thuri-  
bulo secum portabat. quo totum  
sanctuarium obnubilabat.  
Quibus completis sacerdos

egrediebatur: a depositis dictis  
vestibus vestimentis sacerdotali-  
bus induebatur. arietesque cum adi-  
pibus sanguine et cencicul' hirci occi-  
si et vitule. domino super altare immo-  
labat. et sic iphi altare ab im-  
mū dicens filiorum israel expiabat.  
**V**itule vero et hirci carnes et pel-  
les. et similes extra portari facie-  
bat. ut usque ad cineres et mure-  
bat. et in ignem lignum cedrum  
et psopum et coccum bestiam co-  
butenda cum carnis immittebat.  
**S**ic igitur populus a peccatis su-  
is expiabatur. tabernaculum e-  
mundabatur. omnis per facienda  
aqua expiationis efficiebatur  
qui per totum annum seruabatur  
sicut habet leui. xvi. **M**ors Alle-  
gorice ista animalia erunt figurae  
videntur. hucus emissatus quod  
illefus dimittitur de itate signi-  
ficat qui scilicet impassibilis pse-  
uerat. **A**lia vero tria animalia de-  
notant ipsis humanitate per eo se-  
quentes naturas continentur. seque-  
nam sanguinem atque carnem. **V**nde  
a iste dicitur aries per eo quod ductor  
gregis. dicitur hucus per eo quod in  
similitudinem carnis pacis fuit fa-  
ctus. Dicitur vitula rufa triensis  
in quantum fragilitate mortalitatis suae  
et quam sexus femineus denotat tanta  
annis pus vixit et post tribus annos  
et amplius predicauit. **S**anguis igi-  
tur istius effusus id est virtus sui  
saugumis et passionis: interiora  
et celestia: et exteriora. et terres-  
tra tetigit et expiavit. in quantum  
scdm apostoli illa que in celis sunt  
et in terris per sanguinem suum  
pacificauit. quoniam secundum eundem

ipse qui est sacerdos et hostia per  
apparatum sanguinem semel in sancta  
intervenit. hebreorum ix. **P**ropriatorum  
et diuina propiciatio et misericordia  
isto sanguine aspergit. in quo  
tum ipse deus per Christum sanguinem humano  
generi placatur. Altare aureum. et  
cor et amor eius per istum sanguinem  
fuit tactus in quo fuit ad pacem hu-  
manam generis inclinatus. **V**elut enim  
in ipso celo isto sanguine videtur tactus  
in quantum eius virtute homines fit aptum Pa-  
cium in interiorum. et natura angelica  
et paucum in exteriorum. et tota natu-  
ra humana isto sanguine fuit tacta  
in quantum una natura fuit altera con-  
stituta et mediante Christi sanguine con-  
cordata et ruina angelica per homines  
repata. Ephes. vii. **V**os quod eratis  
aliquando logi. facti estis propter in sanguine  
Christi in quantum est pax nostra quod fecit v-  
trahus unus. **I**gitur istud est verus Christus  
corpus istius hirci atque vitule. et  
Christi extra casta. et extra ciuitatem  
Ierusalem fuit positum et ibi cum appone  
lignum cedrum. et crucis passione cre-  
matum. et afflictum. et usque ad cineres. et  
usque ad humum humilitatem seu cor-  
pis deformitatem reductum. unde pro  
pheta vidimus eum et non erat ei asper-  
itus. **C**mis ergo. et passionis Christi v-  
tus cum aqua baptismi miscetur.  
et sic in ecclesia seruatur. et inde co-  
tidie populus purificatur et ab  
originali errore expiat. **I**o benedictus.  
hebreorum ix. **S**anguis thaurorum a  
hircorum et camis vitule asperguntur  
ignatos iudicantur. **B**ut videtur  
aliquod iste tres species animalium significare  
caecem per genera personarum. **A**ries  
enim dux gregis significat prela-  
tos vitula iungo subdita significat

religiosos et clericos. duo vero  
hinc significat seculares bonos et  
malos. **I**ste enim aries in holocau-  
stum oblatus dicitur quod scilicet  
toti deo offerri tenetur. **V**olocau-  
stus enim erat illa species sacrificij  
de quo non licet aliquid retinere  
sed totum oportebat deo offerri.  
nec populus nec sacerdos sibi poterat  
aliquid reseruare. et ideo ab hololo  
quod est totum et caustos quod est in  
tendum dicitur pro eo quod totius  
domino cremetur. **Q**uia reue-  
ra prelatus debet esse ita deo de-  
dicatus. quod totus debet esse per  
caritatem domino dedicatus et  
in nulli alteri. scilicet nec carni nec  
mundo. nec dyabolo mancipatus.  
**V**itula vero iudei clerici et religi-  
osi iugo obedientie debent more  
vitule subici et deo per penitentiam  
cremetari. **E**t dato quod corpora eorum  
extra castrenses scilicet exterius in  
mundi negotiis cremetur aliquo  
cives per actuam vitam. adeps et renu-  
culus sive interius affectio nis in  
tabernaculo scilicet super altare parvissimi  
cremet et incenditur per contumaces.  
**Q**uia scilicet tam de vacca quod de hircu-  
lo deo retento. tam de clericis quod  
laicos illis debet esse regis quod iteriora  
deus per affectionem et contemplati-  
onem habebit. dato quod carnes pelle-  
re vel simum. dato quod corpora mun-  
dus exterius in negotiis detine-  
at. **V**ita vero. ipsi seculares in  
duo dividuntur quod secundum sorte culte  
dispositionis diuine aliqui  
deo reficiuntur et sibi per penitentiam  
cremetur. alii vero cum peccatis et  
iniquitatibus suis et alio per defactum  
mundi vagantur punituntur. et ali-

qui ut presertim finuntur et lupis  
et canibus exponuntur. ps. **D**omi-  
ni eos secundum desideria cordis eorum  
ibunt in adiumentis suis. **Q**uia  
breuitate ista est sors occulta dei iusti-  
cie. ut de hircis. i. de mundi fetenti-  
bus peccatoribus aliquos habebit  
deus qui scilicet se per penitentiam offeret  
alios habebit populus sive mundus quod  
s. mundi deserta circueunt et pro  
punitibus eterna permaneunt. **L**uce-  
xvij. **E**cce duo in lecto uno. unum  
assumetur et alter relinquetur. **I**gitur  
sive agamus de hircis. i. de pe-  
nitente. vel de vitula. i. de religioso  
et clero se dominum precepit et iugo  
subiungante. **I**stud vero est quod  
sanguinis. i. pena fudor et labor vel  
etiam martini tamen usque ad initia  
victoria vel amnis. i. usque ad parvissimi  
transit. vel usque celum penetrat et trans-  
scendit. pavimentum ecclesie ornat et de-  
corat et aspergit. ipsum altare di-  
uine pietatis tangit. in quantum impe-  
trat et pro aliis veniam imphe-  
nit attingit sicut ad litteram  
apparuit in sanguine martirum  
qui scilicet deum placauit. et ipsi  
los et alios a criminibus expia-  
uit. **W**eb. ix. **O**mnia pene in san-  
guine secundum legem mundan-  
tur. **Q**uicumque ergo sacerdos. i.  
quicunque iustus sacra docens. in  
teate vult tabernaculum metis  
sive. et penetrare secreta per con-  
templationem usque ad sanctuarium  
parvissimi. semper debet talem  
sanguinem. i. memoriam pene et  
martirum factorum secundum habere  
ut sit possit sibi et populo deum  
oplacare. **T**hus etiam oratio is-  
portae tenet ut sic propitiatorium

Divine misericordie obitubiletur  
et adoretur et quicquid petitur  
impetretur. heb. ix. Tabernacu-  
lum non sine sanguine dedicatum  
est et absq; effusione sanguinis n  
sit remissio.

**H**uertendum est . qd quan  
do animalia ista scilicet vitu  
la et hircus extra castra combure  
bantur . lignu cedri . coccus bisti  
ctus . et ysopus in igne ponaban  
tur . ad denotandum qd qm iusti i  
penitentie vel tibulationis creman  
tur incendio tria principaliq dicit  
eos coomittari . cedri alta . i . spes  
celitudo . ysopus mundificans . i .  
fidei certitudo . coccus coloris ig  
nei . i . caritatis feruor a amplitudo  
**I**sta enim tria scilicet spes fides  
et caritas sunt illis qui creman  
tur per tibulations et penitentia  
necessaria ut scilicet p fide fortis  
per spem facilius : et per caritatem  
libentius sustineant p xpō ḡnia .  
quibus scilicet factis cenis id est  
memoria vite tabum ent mundi  
ficaturus . et si aqua lacrimarum  
affuent totius imundicie abster  
fiuus ent . **ps.** Asperges me  
domine ysopo et mundabor laua  
bis me et super misericordias tuas .  
**V**el dic qd cenis ē memoria mor  
tis que scilicet si aque lacrimarū  
adiungitur mens immunda et  
peccator expiatura ab omni ma  
cula reatus liberatur . **V**el dic  
qd sacerdos facilius populum ex  
piat quando sanguinem casti in  
alta per misse celebrationem li  
bat , omnia tamen vestimenta li

nea haberet mandatum ad dendam  
dum quod puritatem in capite intentionis  
in tunica conuersationis  
et femoribus carnis et in zona ulti-  
tiae summe profiteri iubet. ¶  
**V**el dic quod deus densam nebulam  
in sanctuario suo vult habundare  
et ne manifestas sua nuda posset  
homini apparere. ne scilicet per ter-  
tore ipsum optaret pire. Sicut  
supra. exo. xix. et. xxix. et in  
multis alijs locis ostenditur dominus  
in caligine apparuisse et insu-  
mo et igneo globo et nebula legi-  
dedisse ad denotandum quod deus  
vult quod in sanctuario mentis semper  
aliquam nebulam ignorantie  
habeamus. Et vult quod pro tempore  
huius vite maiestate eius in emig-  
mate videamus. et quod secretum de  
itatis non plenarie cognoscamus.  
**Q**uia scilicet tunc fides nostra me-  
ritum non haberet. et mente no-  
stram presumptio formidanda  
subintraret Dominus ergo in ne-  
bula loquitur. et in nebula habi-  
tate dicitur. pro eo quod dominus me-  
tem nebulosam timorosam reue-  
rente et obscuram diligat et ibi ha-  
bitae spiritualiter delcat. sicut in regu-  
dñs dixit. quod habitaret in nebula  
ps. Caligo sub pedibus eius Illa  
quod ad salutem pertinet in tali nebula  
cordis contriti melius reuelan-  
tue Exod. iiiij. Vocavit dñs moy-  
sen de medio caliginis. // 2

 CapEm • x •

**H**ec supponit moyses a  
nimā omnis carnis sā  
guinem eē. et ideo san  
guinis esu; phibet om̄i  
no sed ipsum domino mandat of  
fici. Ut sic anima que viuit in  
sanguine possit a peccatis suis p  
sanguinem expiat. sicut leḡ t̄ leui.  
**xvii.** **M**or. **S**āguis spūalis est  
affection seu amor. quia reuera ta  
lis sāguis est proprie anime nos  
tre vita. **Lug⁹.** Scio anima mea  
q̄ amor tu⁹ est vita. Et ideo san  
guinem nō debemus comedere. i.  
amorem et affectionē nrām nō  
debemus in nosipso reducere nec  
ad nutrimentum carnis nostre co  
uertere sed soli deo offere et ad de  
um ordinare. Quia reuera san  
guis affectōis: rammā naturalit  
vivificat et delectat. et ideo si deo  
offeratur ipsam spiritualiter pu  
nifat atq̄ mundat. **eze. xvi.** In  
sanguine tuo viue. **V**el dic q̄  
sanguis iste est sanguis xp̄i i sa  
cerdantia altaris. v̄l etiaz memo  
ra et compassio passionis et fa  
ciā sāguis ih̄u xp̄i. q̄a reuera in il  
lo et ex illo c̄stat spūal vita aie  
noste et ideo talē sāgumē nō de  
bemus comedere. i. nō recolēdo ab  
sorbere et abscondere s̄ ipſu missas  
celebrādo vel passionē eius rever  
dando offerte ut sic possum⁹ ami  
mas expiacē. **Job. xvi.** Torea ne  
operias sāgumē meum.

**C**ap̄m̄. xi.

**A**

**H**ec precipiuntur homi  
ni multa precepta. do  
min⁹ dicit non maledi

cas furor et coram eccl Hōt po  
nes effendiculum. non obserua  
bitis sompna. non facies wō  
figuras aut stigmata nō radetis  
barbam. nec in rotundo attonde  
bitis comam. nec super mortuo i  
cidentis carnem vestram. non pro  
stutes filiam tuam. sicut dictum  
leui. **xix.** **M**or. **I**sta oīa nob̄ spi  
ritualiter inhibentur. Et primo  
quidez furdos et eccl̄os. i. personas  
simplices et ignorantes qui scilicet  
verbum dei nec audiunt nec ita  
ligunt nō debemus maledicere l  
contempnere nec offendiculū alicu  
ius mali scādali vel exēpli coram  
eis ponere v̄l facere: ne forte o  
casione accepta possint cumā peccati  
incurrere. Tales enim simplices  
qui nesciunt p̄cauere faciliter ca  
dūt q̄n offendiculū. i. occasio nem  
mali in verb aut factis nostris in  
ueniunt. iō bene dī. **Mat. xvii.**  
**Q**ui scāda lizauerit vñuer p̄usill  
istis qui in me credūt. expedit ei  
q̄ suspendatur mola azma i col  
lo suor̄ submerget i maris p̄fidū  
**I**tē sōpmā non oī seruabimus. i.  
falsas opiniones nō debem⁹ cre  
dere nec siuola p̄ veris accipe:  
nec ariolis nec duimatoib⁹ nec  
hereticis aut adulatoib⁹ fidē dāc  
**N**ec ad auguria seu garnit⁹ aiū  
i. ad v̄ba et garrulat̄es p̄sonarū  
attēdē v̄l vacacē sicut faciebat. **m̄**  
**r̄eg.** **V**bi dī q̄ obliuabāt sōpmā  
et sectabātur anguria. **I**tē non  
debe⁹ barbā. i. virtutē ammi ea  
dere. nec comā capitis. i. virtutem  
cordis aliquā decūtate q̄a. i. vī  
litas animi qua⁹ barba significat  
nō ē abicēda nec eccl̄a virtutis

i i

aliqua lîter detondenda. vñ scribi  
tur. Nouacula nō ascendereat su  
p caput eius. Rotunditas autem  
q̄ figura est valde mobilis istabi  
litate mētis denotat. q̄ tūc coma  
in rotundū tōdetur cū p̄ inconstan  
ciā mētis virtutum cesaries i no  
b̄ trūcat. ¶ Item figurās à stig  
mata non debemus nob̄ facere. i.  
malas malorum ymagines. et e  
orum exēpla nō debem⁹ accipere  
nec in nostris cordibus aut mori  
bus p imitationem impemere.  
nec p reuerentiam aut cōplacen  
tiam adorare. ¶ **H** ¶ **Vl** dic q̄ i  
sta dicuntur cōtra quosdam diui  
tes qui scilicet quosdam familia  
res constituunt. quos quasi pro  
dys colunt inq̄tum eis plus debi  
to credunt. Tales ergo figurās  
statuere v̄l stigmata nobis pro  
hibetur. et eorum adorationes re  
funtur. ¶ Item carnem nostram  
non debemus super mortuo id est  
super peccato luxurie vili et fetido  
incidere et diuidere. nec de sanguine  
delectationis carnalis aliquid  
sibi dare. v̄l filiam nostram id ē  
animam dyabolo prostituece nec  
sibi per diuersa via maculandā  
offerre. Caro enim per luxuriam  
non est incidentia. sed integrā et  
casta seruanda. aīa nō debet pro  
stitui nec p pccā diabolo subiuga  
ri ne forte possēmus de ea dicere  
ill̄. **M**athei. xv. **F**ilia mea male  
rexatur a demomo. ¶ **C**

**H** **I**c p̄cipitur q̄ aīalia diuersi  
generis simul conuenire seu  
habitare non faciant. et q̄ vesti  
menta ex lana et lino non texāt  
et q̄ agrum suum diuerso semi

ne non ferant. Idem autem p̄  
cipit. **D**eu. xxii. ¶ **O**or. ¶ In  
verbis istis. karissimi videtur q̄  
tantum illi qui eiusdem sunt con  
ditionis et status sicut pauperes  
aut diuites. sicut clerici vel laici  
debent simul cohabitare et societa  
tem alter alterius frequentare.  
copulam vero et societatem perso  
narum sibi dissimilium fugere. a  
istorum qui sunt diuersae conditio  
nis et status consortia non amae  
vnde dicit sapiens. **Ecc.** xiiii.  
Pondus super se tollit qui altio  
ri communicat. quid inquit habi  
bit cacabus ad ollam si se collige  
rint consergentur. Sequitur om  
ne animal diligit simile sibi. ¶ Si  
tud potissime debet seruari in con  
iugis vbi pro certo partas cōdi  
tio num summe debet attendi.  
Quia sc̄z diuersae conditionis ani  
malia non debent inuicem copu  
lati. nec rusticus cū nobili comu  
gari. Quando ager id est lect⁹  
tali diuerso semine seruitur. alter  
ab altero faciliter contemnitur.  
vnde ibidem. **Ecc.** xiiii. dicitur.  
Que communicatio h̄i sācto ad  
canem. aut que pars bona diui  
ti ad paupem. Et ad id p̄ oia p̄  
applicari ill̄s q̄d d̄ **D**eu. xxii. Nō  
arab in boue et azimo. ¶ **Vl** si  
vis applica ad quosdā q̄ ita fidē e  
uāgelicā assumebāt q̄ ceteras  
legis nullaten⁹ reliq̄bāt s̄ v̄traz  
fūac̄ volebāt. c̄tra ill̄s **D**eu. xxii.  
Nō arab i boue et azimo. Ios em̄  
wigo s̄b d̄ ita s̄igt legē. alīn⁹ vero  
quē xps eq̄tauit significat euāge  
licā disciplinā. Tal ergo obīmō  
repellitur. et duplex titus a deo

reprobatur. ¶ Vel dic etia; q̄ boni non debent cum malis. fideles cum inimicis et hereticis. religiosi cum laicis comunicare ne contingat malos eorum mores discere vel habere. ps. Cum sancto sanctus eius. ¶ E ¶ Vel dic q̄ ager est cor. quod scilicet diverso semine seruitur quādo diversis et varijs negotijs occupatur. et qn̄ deo et mundo vacare conatur qd utiq̄ prohibitum ē. Deus em̄ in corde nostro nō vult habere p̄ticipem nec socij sed in solidum tanti emit ut solus possideret. Quia scilicet sicut dicitur in euāgeliō. nō potest duobus dominis seruire. c. Ideo de tali cordis diuisione dicitur. eccāsti. in. Ve dupli corde et homini in greedient terram duabus vns. Igitur in hoc reprobatur om̄is duplicitas et cōmēdat̄ vritas et simplicitas. Quando igitur ager cordis diverso semine. i. dupli & multiplica intentione l̄ fictione. vna scilicet apparente et alia existente seruitur tūc illud mandatū dñm p̄terē. ¶ F ¶ Vel dic q̄ vel tis lana et lino contexta significat proditoriam l̄ ypocrisia; falsitatem que. s. lanam id est similitudine ostēdit exten; linū vero subtile. i. maliciam celat intēris. Tali ergo ueste. i. tal ypocris duplicitate nō debem⁹ inuidi sed potius uno vel alio debemus uestī. Melius est enim vel quod sumus ex toto lanei v̄l linei id est ex toto boni vel ex toto mali. q̄ p̄typocrismū exteriū boni appetam⁹ et intēriū mali sumus.

Sicut enim dicitur Simulata eq̄ tas duplex est iniq̄itas. vnde etiostis. ypocrita. a appaē qd es a esto qd appaēs. ¶ G

O m̄mo fuit maxima circa de peregrinis et aduenis fouē dis et nō vituperādis aut contristantis. ideo precipit q̄ segetes usq; ad solum nō tōderentur nec ḡna racemorū decadentia colligeātur. sed peregrinis et aduenis dimitterentur. Precipitur etiam iphis nō exprobari sed ipsos dili gi et souci qd sc̄z p̄tissime p̄cipi tur filii isel̄ q̄a aduene a peregrinī i egipto fuerāt et ideo aduena tū miseras cognoscēbant. Quāc cōcludit q̄ eis amplius misereri debabant. Ista om̄ia possunt exemplariter adduci ad induendū ad pietatē a miseratione; egeno tū et pauperū et peregrinotum quia scilicet istis est compatiendum et de suis horridandum. Et maxime hoc debent facere illi qui quandoq; pauperes fuerunt et q̄ alienas terras perambulauerunt. Et qui per experientiam quid patiantur alij didicerunt. Exod. xxix. Peregrimo molestus non eris. Scatis enim aduenarum amīmas. nā et ip̄i peregrini fuisti ī terra egypti. Quod tamen est cōtra multos diuites qui q̄uis atq; quādo fuerunt egem et pauperes ip̄i tamen peregrini et pauperib; p̄tētēs sunt crueles. ¶ H ¶ Vel dic q̄ pauper et peregrinus est peccator cui proctro non ē de trahendum. sed potius q̄ a quādo a deo peregrini id est peccatores suimus; ideo humana

**fragilitatem cogitare debemus iuxta illud. Ecclesiastes xxxi.** Disce exteris que sunt proximi tui. Quid tam est contra multos qui per peccatum fuerint a deo alieni solent tandem quando ad prosperitatem venient esse aduenis magis duri. contra delinquentes pli severa.

**I**bidem precipitur sic. Cum  
ingressi fueritis terram et  
plantaueritis ligna pomifera au-  
fecetis preputia eorum. et poma  
que germinant immunda erunt  
vobis. nec comedetis ex eis. Nam  
ut dicit scolaistica hystoria ônes  
fructus qui in tribus annis pri-  
mis crescabant immundi erant.  
fructus vero quarti anni domino  
consecrabantur. et fructus quinti à  
met deinceps ad usus proprios  
refluabat. **M**or. **A**rbor poise-  
ra significat hominem qui poma  
bo norum operuz et germina boni  
propositi producat. **V**nde prope  
pomotū preputia et germina sūt  
bonorum operū inicia. quē p certō  
immunda censere debemus. eo q  
bona nostra inicia non statim ap-  
probare sed potius vilipendere et  
immunda et iniuria reputare de-  
bemus. **I**n usus enim nostros nō  
debent statim cedere. nec etiā quo  
usq̄ solida et viueſcā sint debet  
nostris usibus. i. nostris approba-  
tionibus applicare. **P**rimo enim  
sunt omnia quasi immunda vil-  
pendenda. et tandem si pseuerāt  
sunt domino consecranda et attri-  
buenda. et finaliter in nostros u-  
sus. i. in nostram complacentiam  
sunt vertenda. nimia enim pcipi-  
tatio reprobatur. **E**t iō multi sūt

doctores iuuuenies et etiā nouicii  
qui in suis bonis primordijs plū  
debito gloriantur . ita q̄ se ma-  
gis scire v̄l plus bonōū optumū  
posse facere q̄ ceterū arbitratur .  
contra illud Prover . xx . Vero di-  
tas ad quam festinant in pana-  
pio in fine benedictōe carebit .

**R** **V**l aduerte q; ut scolastica  
dicta historia super leui; q; poma  
trū annorū et vinee imūda erat  
q; eo q; natura nimis preceps ad  
frāficādū citius in fine videbatur  
de fecisse. **N**ō ad hoc p̄t applican-  
q; poma. i. opera neophitorū et no-  
vitionorū q; sc̄z īdiscrete cōtra na-  
turā qn̄q; aggrediunt opera val-  
de ardua et mirāda debet imūda  
reputari. i. nō approbari quia sc̄z  
faciliter solent perire et apud de-  
um et homines reprobant. **Sicut**  
enim dicit. **D**ñs. **A**cies in prī-  
cipio franguntur in fine. Tales  
enim vinee id est tales persone q;  
in iuuentute alios vituperare in  
bonis operibus videntur. ante tū-  
pus desistere et deficere compre-  
bantur. **L**uc. xiii. **I**ste homo  
pot edificare et non potuit consu-  
mari. et ide o talia poma. i. talia  
iuuenū opa nō sūt multū appre-  
banda sed potius immūda et mi-  
tilia reputāda.

Capitulum duodecimum

**D**ecepit dominus  
supra. xviii. caplo.  
multa genera imū  
diciarū vitati. Dic  
autem s̄ pena moz  
tis ista mādat totaliter declinari

dicitur enim quod homo non debet tunc  
pitidime patris aut matris. frat-  
ris et sororis reuelare alias mem-  
batur mortem incurvare et subire.  
**Qui** etiam patris et matris male di-  
cebat sine remedio moni debebat.  
**Alio** etiam carnis multiplices ini-  
dice reprobatur et sub mortis pe-  
niculo prohibent sicut legitur. le. xx.  
**Mor.** **Vide** si vis textum et  
allega exemplarum alia diversas  
spes luxurie. **Vnde** dic quod paternus  
est platus. mater nostra ecclesia  
vel religio. fratres et sorores sunt  
socii et vicini. et maxime illi qui  
nobis professi sunt familiaritatem  
sunt uncti quod reuelecti talium turpitudi-  
nes. vilitates infamias et enor-  
mia criminis si qua scimus nullo  
modo detrahendo reuelare debemus.  
**Quia** per hoc tales amicos suos  
quibusque fidelitatem et reuerentiam  
exhibere tenetur diffamauerit et  
eorum turpitudines reuelauerit.  
mortis eternae periculum sustinere  
debet. **No**n debet enim ecclesiasticus  
patris vel matris maledicere seu de-  
trahere. vel turpitudines plati. et  
ecclesie sue. nec enim sociorum apud  
laycos reuelare. nec secreta suorum  
aliorum publicare. sed potius ipse to-  
netur abscondere et celare. nisi  
forte propter correctionem sit nec-  
esse ipsa maioribus reuelare. p. b.  
**xxv** **Cum** viderunt oculi tuoi in  
iurio ne proferas. ne emenda-  
re non possis cum de honesta et ami-  
cum tuum.

**Capl. xiiij**

**Sacerdos** nullum mortu-  
um debebat tangere. et  
nec in aliquo mortui  
obsequiis intercedere. etiam  
dato quod est princeps populi sui non  
dutaret esset pater vel mater. filius vel  
soror ergo et ad hec ista concessio non  
fiebat nisi sacerdotibus minoribus  
quod sacerdos quod mundus e-  
rat ad nullum prius mortuum acce-  
dere nec alio obsequiis intende-  
bat. leui. xxi. **Mor.** **Ex** istis po-  
num ostendere quod plus quam est  
maior in ecclesia tanta magis debet om-  
nes mortuos. et excoicatos et patro-  
res. et tactum et societatem malorum  
sumo ope declinare. **Soli** enim vi-  
ci et saguinei excipiuntur quod scilicet  
viri christiani et ecclesiastici adiungit ta-  
gi et associari permittuntur. **Sunt** vero  
sacerdotes. illi quod spiritualiter deo sunt  
imicati et secti sicut sunt viri reli-  
gioi et profecti. ex tacto dominum mortu-  
os. et patrones ipsitos. excoicatos  
et hereticos abhorre. **Et** dato quod  
sunt principes seu magni et consan-  
guinei etiam et propinquiri ipsos  
tamen debet fugere virtute. **Et** quis ta-  
lis tactus et accessus sit generali-  
ter omnibus prohibitus. iste tamen strictius  
est sacerdotibus. et ecclesiastico et maxime  
sumis sacerdotibus. et platis et ma-  
ioribus interdictus. **Et** maxime  
hoc debet esse in religiosis et profectis qui  
de pontificibus carnalibus maxime quantum  
sunt patrones non debet curare. sed  
eos per christum dimittere et horre. **Q**uod  
tamen est alia multos ecclesiasticos quod plius  
debito diligenter saguineos et ami-  
cos quibusdam in euangelio. **Qui** non o-  
dit proximum et misericordiam et filios  
et fratribus non potest esse discipulus.

i. iii

**B**eeper dominus  
super christum capitulo  
mula gerens in  
dicacione vita de  
autem se pro me  
ita mactat totaliter deinceps

**M**lti sūt ecclastici q̄ malos p̄fes  
plus debito dilexerunt et appras  
alias p̄diderūt iō dī s̄. xi. c. Noli  
te contaminare animas vras. //

**S**acerdos nō debebat acci  
pe aliquā vilē aut īhonestā vxo  
rē sc̄z scortum captiuam: ancillā:  
viduā: à repudiata: sordidā aut  
meretrice sed potius virginem à  
puellam de populo suo natam.  
Quia bceuiēt sicut hic dicitur. Sa  
cerdos seu p̄t̄fex sup̄ cui⁹ caput  
fusū est oleum vunctionis. a cui⁹  
manus ī sacerdotium cōsecrate  
funt. vestitusq; est sanctis vesti  
bus. non debet caput suum disco  
op̄ire. vestimenta sua scindere. ad  
mortuum ītrare. aut vilem aut  
īhonestam mulierem ī vxorez  
accipe. Sz puelle virginē de popu  
lo suo nubere et de stirpe ḡnis sui  
a vulgo ḡtis sue n̄ miscēi. // **O**or  
**S**acerdos dux et p̄t̄fex p̄t̄e faci  
ens est platus. qui sc̄z pontez ad  
celū debet facere a ibi s̄bditos ver  
bo et exemplo ducre. Vxor iphi  
us est vita sua et mox suorū com  
pago. q; scilz iste tūc alicui vxori  
spūaliter nubit qn̄ aliquā vitam  
spūalē accepit et custodit Ergo si  
cūt hic dicitur sacerdos. i. prelati  
et clericū fūme debent domino sāc  
titatem im moribus obseruare.  
Sancti inquit erunt deo et nō pol  
luent nomē eius. Et ide o isti quo  
rū manus sacrate et ordinate sūt  
ad actus bone opationis. a q̄ in  
duti sūt vestibus sacris honeste  
conuersationis. nō debent barbā  
radere. i. dimittere animi virtuta  
tem. Caput mēntis discoopite. i.  
deponete humilitatō. humilitas

em̄ velat et celat int̄iores men  
tis virtutes. Vestimenta scindere  
. i. destrue extēriōrē honestatē Ad  
mortuum ītrare. i. frēquētāe malā  
societatem. Vilē vxorē ducre. i.  
profiteri vel sectari alicui⁹ male  
vite sordidaz vilitatem. vxor em̄  
fūa. i. vita sua et conditio status  
fui debet esse virgo id est putaret  
munda. que non sit vidua nec a  
populo repudiata et cōtempta.  
nec captiuitati timoris seruū sub  
iecta. nec seruituti peccati aliquēt  
subiugata. nec ī se viliis mētrix  
aut immunda. nec etiāz de alieno  
populo. i. per īmīam singulatit  
em subditis totaliter aliena. Sic  
em̄ erat sāctus et mundus: et sā  
cto dei seruitio sancte et mūde de  
ditis et deo sāctus sicut ī eōē  
capitulo dicit. Incēsum em̄ dñm a  
panes dei fui offerūt et ideo sā e  
rūt. // **C** **V**l̄d̄ic allegorice q;  
sacerdos ē xp̄s spū leticie vnc⁹ q̄  
sc̄z ē sacra veste. i. purissā huām  
tate vestit⁹. q; reuera iste p̄ spi  
rituali cōiugio scilz ī beata mēar  
natione coniugem nō accepit mu  
lierem vilem: sed nobilem. non  
corruptam. sed virginem. non  
seruilem ancillam. sed virtutum  
dominām. non sub peccato capti  
uam. sed liberam elegit virginēz  
gloriosam. cui se carnem assumē  
do comiunxit que etiam de populo  
dei iste hēlitico nata fuit. // **V**el  
dic q; vxor est anima quam scilz  
erūtus si sit virgo id est pura san  
cta et immaculata de xp̄lo suo. i.  
de xp̄iamitate c̄fide nata libenter  
ducit. Si vero viliis reproba et  
immunda fuerit ipsā nō accepit s

Universitäts- und  
Landesbibliothek Düsseldorf

contempnit. **V**el dic q̄ v̄or hō  
mīmis est dignitas officiū vel bñ  
ficiū seu diocesis vel ecclā cui cō  
iungit̄. et ad qd̄ in hoc seculo p̄  
mouet. siue sit eccāstica siue etiā  
secularis. **S**ed vere de talibz vx  
oribus aliq̄e sūt virgines. i. ille  
eccāstice dignitates que mundē  
sunt et saucte nullo symone vitā  
o vel nullo carnali effectu corrup  
te. **A**lique vero sunt corrupte et  
immunde et sep̄ aliquo adiuncto  
officio maculate. sicut sunt multe  
seculi dignitates quorum qdām  
sūt que pro magnis diuīc̄s ānu  
atim vēdūt̄ur. **A**lie sūt sicut repu  
diante qz. s. ab omnibus bonis hō  
bus refutātur. **A**lie sūt sicut cap  
tive rei ancille que sc̄z seruitū et  
pericolo submittūt̄ur sicut sūt ge  
neralit̄ ille que hodie sūt altiores  
z̄. **I**git̄ istud est verū q̄ sacer  
dos. i. quicunq̄ bonus ecclesiasti  
cus nūq̄ talia publica officia p̄te  
re nec tales imūdas et imūdicens  
vition p̄mixtas vxores. i. seculi  
dignitates dēt diligere. **S**ed ma  
gis virginem. i. aliquā mundam  
q̄uis paupem et sterilem p̄lige  
cū qua possit monde et sacte vuc̄  
vn. i. es̄. ix. **D**istedite agentibz ē  
te et ab uxoribus alienigenis. q̄  
uis hodie multi non curant qua  
lem uxore habeāt. quimimmo ux  
ore fornicariam vel beneficiū vel  
dignitatē fornicarie. i. symoniæ  
acquisitam libenter accipiunt et  
procurant. oſee. n. **A**ccep̄ tibi  
uxorem fornicariam et fac filios  
fornicationum. **E** **V**el dic q̄  
nō licet alieui eccāstico uxorez al  
ter⁹ gēt̄. i. dignitatē v̄l bene

ficiū alteris secte seu ecclēsie al  
sumere vel cōcupiscere. sed de po  
pulo suo. i. de deputata ecclā vel  
patria debet sibi uxore seu bene  
ficiū peuraē. **M**atth. vi. **N**ō licet  
tibi habere uxorem frātus tuu.

**V**el dic q̄ uxor aliena. est dig  
nitas seu officiū seculare quā. s. nō  
licet sacerdoti. i. ecclesiastico acci  
pere s̄ ad eam anhelare sed solum  
de populo. i. de statu ecclesiastico  
uxorem et promotionem acqui  
tere s̄ habere. **Q**uod tamē ē con  
tra multos clētos in curis re  
gū et in secularibz officiis cōstitu  
tos de q̄ us dicitur. neemie. ix.

**I**nuenit iudeos dūcētes mulier  
alienigenas. **V**el dic q̄ sacer  
dos non debet commiscere stirpes  
generis cum vulgo gentis sue. q̄a  
scilicet illos qui sūt de genere su  
o patria et consanguinitate non  
debēt omiscē nec ī officiis a bene  
ficiis ecclēsie sue ponere. **N**ec eti  
am eos ibidē cū duicitibz et nobili  
bus patre cōiugare. **S**icut cō  
die faciūt multi prelati q̄ aliunde  
deuementes totam ecclēsiā suam  
et patriam sibi commissā de suis  
consanguineis implent. et stir  
pē generis sui cum vulgo popu  
li sui miscēt. **F**

**D**icitur q̄ omnis qui habue  
at maculā nō offert panes  
deo nec accedit ad ministeriū ei⁹  
scilicet non sit accus v̄l claudus  
si habuerit pūū l̄ gr̄. dē l̄ tortum  
nasū si fractū pēdē vel fractaz ma  
num si ḡbbus. si h̄ppus. si albu  
ginem habens ī oculis. si iugem  
scabiem. si impetiginem habens  
in corpore si hermosus. **I**ste em̄  
i nn̄

fuit trede cām māculē seu impedi-  
menta que hominēm redde bant  
indignum ne ministraret in taber-  
naculo sacerdotalia. **V**etumpta  
men dato q̄ panes et incensum  
non permitteret offerre. de panī  
bus tamen qui offeruntur sacrifici-  
o. per mittebatur comedere.

**S**ic vere moderni sacerdotes et cleria a dei ministerio ceddunt indigni quando spiritualibus maculis sunt sedati. teste enim beato gregorio. **I**sta tredecim peccata designantur. **V**nde dico quod accus est qui non videt per contemplationem. claudus qui vacillando incedit et per maliciam et cauillationem. **D**arui nasi est qui nafum. i. sensum diminutum habet per sublatam debitam discretionem.

**N**asi grandis qui sensu nimis ha-  
bundat per presumptionem. **H**o-  
**m**a. xii. Nolite plus sapere q̄  
oportet. **T**orti nasi qui tortus ē  
et peruersus per heresim vel per  
phidie machinationē. alia quos  
dicēt. **H**o. xvi. Nolite pueri effici  
sensibus quātū ad nasum puum  
s malicia puuli estote quantū ad  
nasum tortum et magnū m. **P**e-  
dem etiam habet fractum ille qui  
debilem habet affectiōnē. frac-  
tam manūm habet ille qui remi-  
ssaz habet et laxā operationēz ut  
sic de tali exercato claudio. et pedi-  
bus māmbus q̄ contracto dica-  
tur illud. **M**ath. xxv. Ligatis pe-  
dibus et māmbus mittite eū in  
tenebras exteriores. **I**tem  
lippus est ille qui licet clatus per  
scientiam et discretionem vide-  
at oculus tamē cordis sui infec-

tus est p̄ imimūdiciā simonie. **A**buginem habet ille q̄ mente & affectu habet candorem mundane glorie. **G**ilbosus est q̄ patitur tumultum seu gilbum superbie. scabiez habet et niger est qui cotidie versatur in imundicia luxurie. **I**mpeſiginem patitur q̄ proutuz et ardorez sustinet libidinis Vermosus seu ponderosus est. cuius humor iteroris affectionis ad genitalia fluit per desiderium carnis. **B**reiuiter igitur est verum q̄ illi qui talia pacuntur indigni sacerdotio vel quoctūq; ecclesie ministri reputantur. **D**omines enim bene formatos. i. bonis moribus instructos: non vitiosos vel maculatos: vult de min⁹ ministros habere. malos vero informes vitiosos et ito positos solet abire et horretere. **I**ntra. xxv. **A**nnimali catinam papulas: scabiem aut impeſiginem habens nō offertis domino. **S**ed quia proceri vnu; testat de isto capitulo q̄a scilicet dato q̄ isti propter indignitatem nō debebant panes offerte ut in ecclesia ministrare. panes tamen oblatos non vetantur cum alijs manducare. sic v̄ete prohdolor hodie multos habemus ecclesiasticos q̄ licet ecclesie non deseruant aut ministrant nec digni sunt ministrare ppter vitionum maculas quas cotinēt. panes tamen oblatos ab alijs. i. fructus ecclesiasticorum beneficiorum et aliorum labores p̄tate nūq; cessant. quinimum tales hñt habudantius ecclē panes q̄ illi qui cotidie in die i seruatio et ministerio offerunt et laboreant.

ita q̄ istis p̄prie p̄t dia illud. **Joh**  
hānis. iij. **A**n laborauerūt et vos  
in labōes eoz intrauistis. **Vl** die  
q̄ ille q̄ hēt maculā ē ille qui nō  
det ad altaē accedere nec in sacer-  
dotis officio ministrare. quous a  
tali macula voluerit p̄ penitētiaz  
se purgare. Quotiescūq; se fētit  
talibz malis seu vicioz vinculis  
irrestitū et maxime quādo p̄ excoi-  
cationē vinculatū tūc se debet ab i-  
tētoitu tabnaculi. ecclē ceterahē  
et in officiis eccāsticis nullaten⁹  
ministrare. si indignū se reputas  
d; a ministerio retroire. **Leui-**  
**xxv.** Omnis homo qui accē-  
serit de stirpe vrā ad ea que cōse-  
crata fūr. et q̄ obtulerūt fili⁹ isrl  
domino. in quo est immūdicia pi-  
bit corā domino.

**Caplīm. xiiij.**

**A**

**C**hia genera panū erāt  
aput iudeos. s. panes  
ppositionis quos soli  
sacerdotes qui erāt si  
ne macula debebant comedere. et  
in loco sancto. Item panes alij  
qui populo offerebantur et in p-  
te sacerdotum cadebant. et de is-  
tis licetbat comedere omnibus q̄  
erāt leuitici generis. etiam si ha-  
berent maculam. etiam si esset fi-  
lia sacerdotis. vidua et repudiata  
et ad domum patris reuersa.  
Veruptamen q̄cunq; alienigena  
a etiam filia sacerdotis. dum ta-  
mē adhuc alieui de populo actua-  
lit eēt nupta. de talib⁹ pamb⁹ n̄  
comedebat sed tanq; extranea a  
talibz abstinebat. **T**e panes lay

ci. clero et populo coēs erāt et de  
qbz oēs generalit comedebāt.  
**Leui. xxiiij.** **O**or. Per tres spe-  
cies panū possūt intelligi tā ḡna  
bonoz eccāsticoz. sc̄i panes xp̄o  
nis et ista fūt lō spūalia sc̄i v̄tu  
tes et merita. q̄ sc̄i nullus p̄t acci-  
pe maliciofus. **T**e panes oblati  
a pplo et isti significant beneficia  
eccāstica q̄ etiā multi maculati et  
repudiati. multe male p̄sonae po-  
ssūt habere dū de ḡne sacerdotali.  
. p̄sonas eccāsticas cōtingent eos  
ēē. **T**e panes layci. mūdana lō  
a secularia q̄ sc̄i lx mis et mal mū-  
dis et immūdis laycis et clericis  
coia ēē cēsent. ir̄ q̄tū ab ipōz p-  
reptione nulla ḡnatio hominū im-  
pedit. **Vl** dic dato q̄ h̄iēs habe-  
āt maculas diuersoz vitorū et  
noīa eos si vis sicut i p̄cedēti. da-  
to etiā q̄ sint p̄sonae repudiatae a  
deo et a mūdo. mīhi omīn⁹ si sint  
de ḡne sacerdotali. de consanguini-  
nitate prelatorum nō solent a co-  
mestioe panum. a perceptione  
eccāsticatum prebēdarū et bene-  
ficiorum repellit s m̄ apli faciari  
vt p̄s. Ecce ipsi peccatores obti-  
nuerunt diuitias. dato enim q̄  
ip̄i nō ministrēnt. bona tamen  
ecclē participant et abundant.  
**B** **Vl** dic q̄ tres panum  
species sunt tres virtutes theolo-  
gice. **Luc. ii.** Amice accōmoda  
mīhi tres panes. Sed de istis v-  
nus est solis sacerdotibus mūdis  
immaculatis id est solis iudeis p-  
sonis concessus sc̄i caritas nullus  
ēēm maculofus aut peccator p̄t  
comere parē istū. caritas em̄ est  
fons viuus non participat inde  
i v

aliius secundum augustinum.  
Alius est nō solum mundis et im-  
maculatis immo etiam maculosis  
et repudiatis cōcessus dum tam  
sint de genere sacerdotum. i. cristi  
anorum. & iste est fides que scilicet  
bonis et malis conceditur. dū ta-  
men sacerdos. i. christianorum pro  
pago habeatur. Alius autem om-  
nibus hominibus generaliter est  
cois scilicet spes. quia fideles et inhi-  
deles boni et mali sperāt aliquid  
post hanc vitam. et sic dico q̄ ca-  
ritas sola est bonorum christianorum  
fides tamen bonorum est et maculatorum  
spes vero cois est universorum.  
Vl̄ dic q̄ primi sunt virtutes. se-  
cundi sunt scientie. tertii sunt typali-  
a. ¶ Vel dic q̄ tres panes sunt  
tees scientie scilicet moralis philoso-  
phica et ciuilis. ¶ C

**H**ec ponit q̄ filia sacerdotis  
nupta alteri de p̄lo. n̄ pote-  
rat comedere de sacrificatis q̄d iu-  
extra maneret et q̄d iu cum viro  
esset. rex quādo repudiabatur l̄  
viro mortuo inducebatur et ad do-  
miz patris reuerterebatur. tūc po-  
terat sanctificata comedere sicut  
prius. **Moz** **Sacerdos** est cri-  
st⁹ filia eius ē aia de q̄ scz. s. xxi  
precipitur q̄ sacerdotis filia si de  
prehensa fuerit in stupro flāmis  
exuritur. Quia scz anima filia dei  
si in morte dep̄hensa fuērit in pec-  
cato. flaminis perpetuis incendēt  
**Ezechielis.** xviij. **Animā** que p̄c  
cauerit. ipsa morietur. **Ista** ergo  
quandoq̄ exit domum patris sui  
xpi. ecclesiam vel statum gratie  
et nubit per desiderium et amore  
vm extraneo de populo. scz dya

lolo carnem vel mundo. **Lucas xvi.**  
Adhuc enim de ciuibus regionis  
alii? Et tunc per certa quodam stat tale  
nephandum matrimonium: ista  
filia non debet comedere de sancti  
ficiatis, et non est digna percepere  
bona spiritualia et eterna. **S**ed cer-  
te si tale matrimonium cessauerit  
et ista vidua facta vel a mundo  
et eius prosperitate per infortunium  
fuerit repudiata et ad domum  
patris, ad gratiam ecclesiaz per  
penitentiam redierit: tunc vero  
cibus celestibus et spiritualibus dig-  
na erit. **F**ilia ergo, anima vestra  
gillis persona que a viro suo, a  
mundo repudiatur, utpote quia  
per paupertatem et infortunium  
in prosperitate priuatur: debet in  
domo patris sui, ad conscientiaz  
seu ecclesiam reuenire: fortuna in  
stabilitatem cognoscere et se pa-  
tri suo christo reddere ut sic de sanc-  
tificatis, de bonis spiritualibus et  
eternis possit permanentem suam parere  
et habere. **E**xemplo filii prodigi  
qui a mundo repudiatus et infor-  
tunis compulsius ad patrem re-  
dixit et vitulum sagmatum comedidit.  
**E**t ideo tali filie videatur loqui do-  
minus in **Cantic.** Reuertere te  
uestere funamis, reuertere te  
uertere ut ite amur te, et illud **I**e-  
remus. **R**eueertere ad ciuitates tu-  
as usquequo de licens dissolutus fi-  
lia vaga. **I**nd **A**liemgena  
nunquam debebat comedere de san-  
tificatis dato quod in domo sacerdo-  
tis maneret, nisi forte tecum fuisset p-  
petuus sacerdotis et eius vernacu-  
lus seu episcopus constitutus. **E**t de  
manu etiam alienigena non debant

sacrificia accipi et dño immolare  
sed oia corrupta et iniustitia iudi-  
cari. de manu inquit alienigena nō  
offeretis panes dño deo vro. nec  
qcō aliud dare voluerit qā cor-  
rupta et maculata sūt oia. // **Moz**  
**A**lienigena signat hereticum l  
quemlibet infidelem a xpī fide ab-  
enum. **Iste** nō debz de sc̄ificatis. i.  
eccāstica sacramēta p̄cipe nisi for-  
te vernaculum seu perpetuum eē  
clesie seruum p̄ fidem et penit-  
tiā tōtigent factum esse **Panes**  
etiam. i. doctrinē et alia opa et exē-  
pla que tales offeunt a fidelibz  
non debent recipi neq̄ credi. sed  
magis oia dñt corrupta et hereti-  
ca reputari. Et simplices em̄ sum-  
me debet cauere ab illis que ab he-  
reticis et infidelibus predicanter  
et offeruntur ne forte p̄ errorem  
aliquē corrūpātur. **Leui. xi.** Nō  
tagatis quicq̄ eorū ne immūdi si-  
tis. // **Vl** panes alienigena sunt  
sciēne seculares q̄. si a sacerdotibz  
nō debent recipi l̄ sectari et maxi-  
me leges et medicina. // **E**

**A**rimalia q̄ offerebantur deo  
debebāt eē integra sana et  
nulla macula viciata. alias a sa-  
crote debebāt repudiani et nūq̄ do-  
mino immolari. **Vn** hic d̄z q̄ ois  
macula nō erit in eo si cœtu. si fra-  
ctu. si cicat̄ē h̄ns. si papulas sca-  
biē l̄ impētigine. nō offeretis eūz  
mihi. repudiabāt etiā aīal qd̄ te-  
sticulos tōsos. fractos et albatos  
haberet. si ligua carēt et si aurē l̄  
caudā eidē alijs āputat; // **Moz**  
**Sic** vere illi q̄ offerūtur dno et ei-  
dem in ipsius seruitio. s. in statu  
eccāstico p̄ntatur. mundi sancti et

imaculati eē iubēntur. Ergo nō  
debent eē cœa p̄ ignorātiā. nō fra-  
cti p̄ in constātiā. nō cicatricē ma-  
lorū exēplorū et malorū motū ha-  
bent es p̄ insolētiā. non papulas  
scabiem seu impētigine. i. pruritū  
et iūdiciā carnis sētētes p̄ lux-  
uriā. et nō tonsis fractis aut sec-  
tis testiculis p̄ virilicatis amissio-  
nem seu p̄ mētis effeminaçōem.  
nō pdita lingua p̄ bone locutōis  
laude et confessiōis pdicōem. nō  
trūcata cauda p̄ finalis perseverā-  
tie depositionē. Quia p̄ certo virtu-  
tē eccāstica. debet p̄ discretionē cla-  
re videre. debent per constātiā et  
fortitudinem integrū manere. De-  
bent sine cicatrice. i. sine male co-  
stidinis vulnere v̄l sine mādie  
v̄lcere mētē habere. Debēt in pel-  
le sue ouersationis scabie. i. viens  
maiobus et impētigine seu pa-  
pulis. i. viens mīnoribz sep̄ carē  
**Testiculos**. i. virtute bonorū gene-  
ratiuam. aurem. i. p̄mptitudinem  
auditiā et obediētiā. caudam. i.  
virtute p̄seueratiā et cōpletuā.  
linguam. i. pdicatiwam v̄l diuīne  
laudis et confessiōis de p̄mptiuā  
debēt iugit cōtinere. // **S**i vero  
oibus istis l̄ aliquo istorū carue-  
rant nō sūt digni corā domino cō-  
pere. nec in ecclēsia trūphantē  
locū debēt aliqualiter optimere.  
**Luce. xiii. l. Math. xxii.** Qui vo-  
cati fuerūt no erāt digni. De illis e-  
mīz q̄ testiculos habēt. i. generatio-  
nē fidelū q̄ p̄ pdicationē efficacē  
q̄. s. a duobus testiculis pdicato-  
p̄redit. s. a vita et doctrinā potest  
dic̄ illud. **Deuterono.** Non intrā-  
bit enuchus āputatis testiculis

alij vero dicitur. malach. pmo.  
Si offertis domino claudum et la-  
guidum: nonne malum est. Quia  
breuiter illi qui domino offerunt  
sine peccati macula esse tenentur.  
Apoca. vii. Sine macula sunt an-  
te tronum dei. vii deutro. xvi.  
No immolabis domino bouem et  
ovem in quo est macula aut q[uo]d  
piam vici. ff. Vel dic si vis  
allega hec omnia contra seculares  
qui filios ac eos. claudos et male  
morigeratos et formatos offeit  
deo. faciendo eos religiosos et cle-  
ricos et beneformatos retinent si-  
bi ut seruant mundo: et ut eos  
faciant cupidos et mundanos. co-  
tra quos dicet. malach. i. Maledi-  
ctus dolosus. q[uo]d habens in grege  
fuo maculam et votu facies imo-  
lat debiles. ff.

**H**uerte hic q̄ quādo q̄s offe  
rebat sacrificia ex voto ob  
latū debat esse sine quatunḡ ma  
cula. sicut p̄mittitur in parte p̄ce  
dēti. Quando vero q̄s offerebat  
voluntarie sc̄z oblationē p̄ficio  
rū l̄ huī moī. tunc poterat offer  
re aīal r̄dato q̄ haberet aliq̄ de  
maculis supradictis. et maxime  
autem vel caudā amputata. vñ  
ibidem dicitur sic. **O**ue et bouem  
autē et cauda amputatis volūta  
rie offere potes. **S**ic cū i mūdo fūt  
duo genera psonaz que deo offe  
rūtur. sc̄z boni eccāstici qui tenen  
tur ex voto l̄ tacito l̄ exp̄ssio. et lo  
m̄ layci qui videntur tm̄ volūta  
rie teneri. **I**stud est verum q̄a il  
la animalia. i. iste persone que p̄  
voto soluendo et complendo dño i  
molātur. aī m̄ eius seruātū depu

tantur, sicut sūt religiosi et electi  
a dñt eē pfecti et ab omni ma-  
cula criminū mudiōres; q̄ illi q̄  
volūtanē offerunt. i. seculates q̄  
superrogatiōnē opa voluntanē  
erequūtur. In istis em̄ m̄ltē ma-  
cule et multi defectus solēt sustie-  
ti. quos i religiosis et clēicias eēt  
necessariūz reprobant. Et m̄lta  
sūt vicia q̄ apud deū religiosos et  
clericos indignos facerēt; scāi-  
laribus nō hoc ērēt. Quia. s. illi  
tenētur esse pfecti ex voto acci-  
te isti āt ex volūtate ideo clericis  
dī. Math. v. Nisi habundauerit  
iusticia vestra plus q̄ scribap̄ et  
phariseor̄ nō intrabitis i regnū  
celon.

**H**ec p̄cipit q̄ nullū aīal sibi of-  
ferti debeat quousq; septem  
dierū i etate spaciū trāseat. r. vi  
de fūp. exo. xxii. in fine. Dic p̄ce-  
pit dñs. q̄ siue ille sit bos. siue  
owis nō imolabitur vna cū fetibz  
siuis. Istud exponūt aliq; sic q̄ m̄i-  
ē p̄mordia p̄mā. fet⁹ eius sūt lō-  
opa. Ista ergo m̄i et fet⁹ sui non  
dñc dño offerat iqtū. s. statū q̄i  
p̄mā incipiē. opa eius nō dñt p-  
fecta putari. nec digna adhuc es-  
timari. nec ān aspectū dñm sūt of-  
ferenda. tāq; p̄fcā. nec ea diḡ. u-  
dicaē debem⁹. ¶ **I** ¶ **Vl** dic illud  
expōne allegorice de xpō q̄e m̄z  
nra. de quo dī p̄p̄mimā cantatē  
q̄ diliḡit vniuersos. n. reg. i. Si  
eut m̄z vniū amat filiū ita te di-  
ligebā. Principales ergo fet⁹ ist⁹  
meis fuerūt apli. ergo istud fuit  
re⁹ q̄ eadē die nō fuet̄ imolati.  
nec passi. m̄z et fili⁹. i. xps et disci-  
puli. quimō uidei discipulos

*et in quo apparetur voluntas  
procurari legem. Si me quis  
timet vos timet.*

13

**V**isus vescobianus fuit  
patruus de vicis egypti  
cio, qui uergans cum  
vico adiuuauit Hierap-

*magis nos deo misericordia  
Gloria et misericordia a mea datur  
quod habeo. Lumen / C.  
Allega et misericordia tua q  
ut et tu meus es mi*

13

mai⁹ dicitur p. cœptis hugenot⁹  
ché et baptizat⁹ iacet. mali⁹ e  
nim affus deū videt maledicere  
magnum lop mali⁹ suis iustiori⁹

*bij strata & loco tal' blaſphemy  
malus affectus & let in carcere  
timens lucis ut lapibus.  
dumne caput natus et caput  
infelix.*

*(Collected from 1870-71)*

*Opus invenitum.*

cum xpo apprehendere voluerunt.  
ipse dixisse legitur. Si me quatis  
finito hos abire.

¶ Capl'm decimūqntū. // A

**Q**uier israhelitica coce pat filiu de viro egyptio. qui urgatus cum viro isrlitico blasphemauit nomine dm̄ maledicens ei. Ergo ipse inclusus a moysse fuita xpo lapidat⁹. Le. xxiiij. // Mor. ¶ Allega exēplarū cōtra spurious q̄ nati de egip̄ scz de adulterio vel fornicacione fuit q̄nq̄ blasphem et taxosi et male monigerati et iniuriosi Quā p̄t aliquādo carcerat et etiā supplicis exponūtur. // V. ¶ Vl̄ dic moralit q̄ mulier hebreā ē volūtas et aia Vir egyptius ē corpus a quo p̄ certo tūc blasphemū cōcipit quādo maluz aīm seu malū desideriū p̄ corporis suggestione et temptationē icurrat. mal⁹ ē nim affectus deū videt maledicere inq̄ptum sep̄ mititur suis iussiomibz atraice Et ideo tal blasphem⁹ et malus affectus debet in carcere timor includi et lapidibus. et diuinæ scripturæ tenti⁹ et temptationibz comp̄hendi. sup̄. xx. lapidibz obtuet et mechus et ad ultra.

¶ Capl'm decimūsextū. // A

**H**unc iubileus notabili apud hebreos p̄ capit obseruari. Erat autem iste ann⁹ quinquagesimus ab egessu filio

rum israhel ab egypto. et ex tunc de quinquagesimo in quinque simum obseruatur. Quia scilicet iudei omnia septenaria obsecuac voluerunt. et sic septimum diem septimum annum seruauerunt. et tandem iubileuz tanq̄ ultimū annum in fine septem ebdomada cum annorum. Erat autem ille annus priuilegiatus. quia scilicet omnis seruus tunc liber efficietur et omnis hereditas rendita ad pristinum dominum iterum reuertebatur. Et ideo iste annus iubileus a iubilando dicebatur pro eo q̄ in tubis canebatur summis q̄ letithis annus huiusmodi celebatur. // Mor. ¶ Per istū annum potest intelligi tempus glorie paradiſi qd̄ scz per numerum quinq̄ gesimū intelligit. p̄ eo q̄ in fine septem ebdomadarū annorū. et in fine huius vite que fluit p̄ septenarium diez et etatū annus iste iubileus. et gloria cum suis eternis iubilis celebratur. ps. Jubilate deo ò mis terra serui te domino in leticia. In isto enim anno et tpe. s. in paradiſo omnia debita humāe nature scz timor languor mors et similia erūt soluta. fuit⁹ corrupcio ms erat dimissus et hereditas glorie sempiterne que dudum p̄ adam rendita et pdica fuerat. et ut plenarie hūano generi restitu ta. ps. òns ps h̄editatis mee tu es q̄ restitues h̄editatē meā mihi In isto ergo anno et in isto festo huma ē iubilacō. summa laudacō. et ḡtiacō actions exultacō. vñ cui libet amme dicitur. Isaye. Exulta satis filia iherusalē. iubila filia

**S**yoni et cetera. **I** **V**l  
dic q̄ iste annus signat festū p̄  
theostes quod scilicet a tempore  
quo nos exiūmus de egypto sci-  
licet a tempore pasche. quo sanc-  
ti patres egressi sunt ab inferno  
die quīquagesima celebratur.  
**Q**uiā reuera istud ē festū et tēp̄  
valde priuilegium. q̄a sc̄z ibi ē  
remissio delictorum. i. peccatorum  
ibi est hereditatis restitutio: id ē  
reparatio gratiarum et meritorū.  
**I**bi seruitutis abolitio. ibi liber-  
tas datur specialē carismatum et  
donorum. **I**bi est iubili decanta-  
tio: id est exultatio laudis predi-  
cationis confessionis et quotum  
cunq̄ spiritualium. **S**anctus em̄  
spiritus qui ista die fuit emissus  
habet debita peccatorum dimicte-  
re. hereditatem virtutum testi-  
tuere. libertatem donorum distri-  
buere. et iubilum laudis p̄dica-  
tions et gratiarum actionis in-  
spirare et influere. **I**ste est ergo  
iubileus a iubilando: quia scilicet  
ista die debemus iubilare et lau-  
des domino de cantare. **P**s. — **J**u-  
bilate in neomimia tuba in usigni  
die solemptatis vestre. **V**el  
si vis dic omnia de penitentia. v̄l  
et iūma misericordia. vel de crux  
passione: seu etiam de gratia. q̄a  
scilicet quelibet istarum peccata-  
so luit. libertatem anime concedit  
et hereditatem gratie et glorie re-  
stituit. **T** **C**

**Q**via dominus precepit qđ  
hebrei anno septimo requi-  
escerent et qđ non seminarent  
nec etiam sponte nascentia colli-  
gerent ordinavit qđ anno sexto

fructus duplices prouenient.  
de quibus anno septimo et octavo  
vivere possent. voluit etiaq; q; re  
tates fruges comedentes quousq;  
anno nouo fruges noue procede  
rent et remiserent. Donec iqt noua  
nascantur edetis vetera. **Dic** q;  
fruges veteres sunt precepta et  
cerimoniae veteris legis que vere  
edi recipi et teneti debant quo  
usq; noue fruges id est noua lex  
et noua precepta videntur. **Et**  
quia iam nouum testamentum ve  
misse videm⁹ iō vetustate legis  
abiciere et antiquas fruges nō co  
medere seu recipere s; abdicae de  
betus. **Insta** xxvi. **Nouis supue**  
**mentib; vetera picietis.** **Et apls**  
**dicit.** Nō ambulem⁹ i vetustate  
s; m nouitate. // d

**H**ic precipitur q̄ terra non  
vendatur ad perpetuitatem;  
**T**erra inquit non vendatur i p-  
petuum. omnia mea est. Item si  
aliquis vedebat possessionē suam  
sp vel ipē vel proximus eius po-  
terat in ea annum redimere. Ali-  
oqui si neq̄ret oportebat ut tan-  
dem in iubileō una cū liberis suis  
liber exhibat. Sic ergo erat q̄ gē-  
tiles hereditatem suam et seipso  
absolute et sine cōditione vende-  
bant. filii vero israhel āneraz cō-  
ditionem habebāt. Et nec se. nec  
hereditatem suam ad perpetuita-  
tem vēdere poterant aut debebāt.  
**I**nus significat vitam presētē  
in qua q̄diū durat licitum ē cui  
libet si peccādo se ātea diabolo vē-  
diderat: seipsum per p̄mittētiām  
redimere et hereditatem para-  
dysi vel gratie quam perdiderat.

vel obligauerat recuperare. Qs si ipse facere noluerit proximus eius sc̄ platus vel p̄dicator à q̄li bet h̄o iustus debet ipsum predica do l̄ orādo redime. et a peccati b̄ uitio liberare. exemplo cristi qui quia proxim⁹ noster erat per m carnationem. ideo nos redemit a hereditatem padisi nob̄ restituit et reddidit. ps Tu es q̄ restitus hereditatē mēa mihi. Et Et si vis dic q̄ hebrei signat bonos. ḡtiles vero signant malos hereditas est ḡtia seu gloria. venditio est peccati commissio seu culpa. Igitur istud ē verū q̄ hebrei et pagani. i. boni et mali q̄nq̄ hereditatē ḡtie et glorie. i. illud ius q̄d ad illam hereditatē habebant dyabolo peccando vēdūt et a se alienant atq̄ perdūt. Verūptam diuersimode. q̄a sc̄ hebrei. i. boni si eos q̄nq̄ peccare et huiusmodi venditionē celebrare cōtingat. illud nō erit ad perpetuitatez. q̄ sc̄ isti nō desperat. sed potius de restituōe et penitentia cogitate sperat. Terra em̄ cordis humani domini est. et ideo ipsā nō debet ad perpetuitatē desperando vendē sed quicq̄ accidentē sēp de bēm⁹ de iubileo. i. de diuina mīa sp̄eare et de penitētia cogitare. Regū. xxv. Absit a me ut vēdam tibi hereditatem p̄m meo. Sed reue ra cōtrariū est de mal⁹ q̄. i. illi q̄n vēdūt. i. q̄n delinquūt sine cōditōe ad perpetuitatē vēdūt. Quia sc̄ p̄ desperationē solēt se ex toto dyabolo exponere. de restitutōe penitētiae nullaten⁹ cogitac̄. et ideo hereditatē istā nō p̄nt ap̄li⁹

rehē. Vn̄ scribit̄. Vn̄ q̄sq̄ ad il lud q̄d vendidit nō reuerteā apli us. ¶ ¶ Vl̄si vis dic q̄ xp̄iam et infideles i hoc dñt. q̄ xp̄iam si peccat sp̄e certā q̄ restitui poterūt per penitētia sp̄ gerūt. Infideles aut̄ nō sic. q̄ isti hereditatē glorie et ḡtie cōtinue delinquēdo vendūt et pdūt. et tamē racōe i fidelitatis m̄ q̄fūt ipsā recuperare nō possunt. Isti enim sine cōditiōne et absolute videntur parady su p̄dere. Mali vero xp̄iam semp̄dū fūt in via h̄nt cōditionez an nexam. inq̄ptū p̄nt p̄ penitētiam ad statū grē reuemre.

Cap̄lm decimū septimū. A

**O**icitur hic q̄ decimum aīaleo ordine quo ve nit p̄ decima debet da ri. ita q̄ illud siue eēt bonū siue malū nō poterat cū alio cōmutari. Idē autē siebat de wo to. q̄ sc̄ si quis domino aliō aīal l̄rē aliā deuocat sine mutatōe il lud cū alio siue meliori siue de terri oī p̄mutari neq̄bat. s̄ illō idē q̄ vouerat sine mutatōe reddebat quimō sicut dī. Quicq̄d de wōis dño cōsecrebat. si offerēs illō cū alio mutare vellat vtrūq̄ dño dedicabat. a illō sc̄ q̄d mutatū ē et illō cū quo mutabat. Et iō s̄b dit Oē q̄d cōsecrat siue h̄o siue am̄ mal siue ager fuerit nō vēdet̄ nec redimi poterit. Quicquid semel fuerit cōsecratū sāctū ēit dño. si cut habet. Lui. xxvij. Mor. Il tuō si vis applica ad leam de illis animalibus. i. de illis p̄sonis que

per votum obediensie in religionem deo deuouentur et consecratur. Quia scz necessarie est qz ipsi in appens psonis no per substitutos domino famulentur. Qui enim domino ad religionem vel ad sacerdotium est astactus; no pt a hui loco sui ut coiter substituere si ipse in propria persona tenet beneficio deseruire. Hoc enim siue debilis siue fortis fuerit no debet mutari sed unqz qui secundu vites suas debet domino famulari iuxta illam apli. Vnqz qscq onus suum portabit. Qui ergo consecratus est dno et in ordine vel religioe deuotus no pt amplius no consecratus fieri nec ad mundu redire; seu a clericali statu retrahi; sed ibi debet perpetuo consecrati ex quo semel deuotuerat siue hoc tacite vel expresse per confessionem fecerunt deo perpetuo debet consecrari. Vel dic qz quicquid est de cimū. i. quicquid servat de ce mandata domino consecratur. et sibi spiritu aliter dedicat. ¶ B

**Q**uando aliquis agenu vel aliquod  
aliud domino deuouerat  
si illud volebat redimere quinta  
partem ultra cum mune precium ad  
hibe debat. **E**t ne penitentia ductus  
a promissione quam spospoderat  
cessaret ordinavit dominus quod re  
dimendo amplius solueret ipse quod  
obtulerat quam alias teneretur  
**D**ic potest allegari contra illos  
qui faciliter de illis que domino  
facere promittunt. solent penite  
re; utpote quando penitentiam  
vel peregrinationem promittunt  
facere. sed si redimere vel mutare  
oportuerit; domino aliud amplius

de bent addere: et votum non m  
deterius: sed in melius commuta  
re.

Explicit Liber leuitic.

## **Capit liber Numeri**

Capl'm p'mum

**I**rea or  
dimacce  
taberna  
culi. Scé  
dū q̄ ta  
bernacu  
lū i deser  
to estitu  
tū pree

pit dominus q̄ populus in quō  
partibz circuibet et q̄ circa illud  
excubaret. **V**nde p̄cepit q̄ tri-  
bus iuda. ysachar. et zebulō ex-  
cubaret ad orientē. s̄uben. symeo-  
et gad ad meridiem. Efraim. bō-  
yamin. et manasse ad occidentem.  
Dan azer et neptalim ad aquilo-  
nem. **I** Mor. **C**Sicut sepe di-  
xi p̄ tabernaculum moralit̄ inti-  
ligitur cor humanū. Quatuor vē-  
to mūdi ptes sign̄ q̄tuor cardia-  
les virtutes q̄ scilicet onens lu-  
cens est prudētia. meridies fer-  
uens est iusticia. occidens humili-  
dus est temperantia. aquilo gel-  
dus seu solidus est fortitudo a cō-  
stantia. **A** **C**Igitur dico  
q̄ circa tabernaculum cordis de-  
bent excubare et vigilare p̄ istas  
quōr partes. xii. tibz istl. i. xii.